
 

  
 

1 

 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO VICARIO  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 14 

relativo alla struttura e alle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per pubblica amministrazione del 24 luglio 2020, registrato 

alla Corte dei conti in data 13 agosto 2020 al n. 1842, recante “Organizzazione 

del Dipartimento della funzione pubblica” e il decreto del Ministro per la 

pubblica amministrazione del 15 luglio 2022, recante modifiche al decreto 24 

luglio 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione “Organizzazione 

interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato dalla Corte dei conti 

in data 11 agosto 2022, al n. 2131, con efficacia decorrente dal 1° settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante “Nomina dei 

Ministri”, con il quale il sen. Paolo Zangrillo è stato nominato Ministro senza 

portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai ministri senza portafoglio”, con il quale al 

Ministro sen. Paolo Zangrillo è stato conferito l’incarico per la pubblica 

amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 recante 

“Delega di funzioni al Ministro senza portafoglio sen. Paolo Zangrillo”; 

VISTO    il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 21 febbraio 2024, con il 

quale è stato conferito al dott. Paolo Vicchiarello, l’incarico di Vice Capo del 

Dipartimento, pro tempore, della funzione pubblica, con funzioni vicarie; 

VISTO    il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 3 giugno 2024, con il 

quale, è confermato al dott. Paolo Vicchiarello, per il tempo strettamente 

necessario all’individuazione e alla nomina del nuovo Capo Dipartimento della 

funzione pubblica, l’incarico di Vice Capo Dipartimento, con funzioni vicarie, 

conferito con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 21 

febbraio 2024; 

 

53777961  23/07/2024 15:11:20



      

 

 

2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 settembre 2023, registrato 

dalla Corte dei conti in data 29 settembre 2023 al n. 2605, con il quale è stato 

conferito al dott. Sauro Angeletti l’incarico di Direttore dell’Ufficio per 

l’innovazione amministrativa, la formazione e lo sviluppo delle competenze del 

Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionali all’ attuazione del PNRR e per l’efficienza della giustizia”, convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dell’istruzione, il Ministro 

dell’università e della ricerca e il Ministro per le politiche giovanili del 23 marzo 

2022, recante “Esperienze di formazione e lavoro professionalizzanti per giovani 

nella pubblica amministrazione”, finalizzato a individuare «le modalità attuative 

con cui, nelle more dell’attuazione della previsione di cui all’art. 47, comma 6, 

del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, le amministrazioni pubbliche 

possono attivare specifici progetti di formazione e lavoro per l’acquisizione, 

attraverso contratti di apprendistato anche nelle more della disciplina dei 

rispettivi contratti collettivi nazionali di lavoro, di competenze di base e 

trasversali, nonché per l’orientamento professionale di studenti universitari» con 

cui vengono istituiti i Programmi “Tirocinio InPA” e “Dottorato InPA”; 

VISTI gli avvisi pubblici del Dipartimento della funzione pubblica del 13 giugno 2024, 

approvati con decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 31 maggio 2024, 

prot. n. 52832453, con i quali, in attuazione delle disposizioni del decreto sopra 

citato, si invitano le Amministrazioni individuate nella fase di sperimentazione 

ad “aderire ai programmi” Tirocini InPA e Dottorati InPA, inviando i progetti 

formativi, previa sottoscrizione di specifici protocolli e convenzioni con gli 

Atenei;  

CONSIDERATO che a norma degli articoli 6 degli stessi avvisi sopra menzionati, la manifestazione 

di interesse all’adesione ai programmi, corredata dal progetto formativo e 

completo della documentazione, deve essere trasmessa al Dipartimento della 

funzione pubblica entro 45 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul sito 

istituzionale del Dipartimento, con scadenza il 29 luglio 2024; 

CONSIDERATE le istanze delle amministrazioni interessate di proroga del termine di 

presentazione della manifestazione di interesse, al fine di disporre di maggior 

tempo sia per predisporre i progetti formativi, sia per stipulare convenzioni gli 

atenei; 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000910605ART20
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000913570SOMM


      

 

 

3 
 

RITENUTO fondamentale rispondere positivamente alle istanze presentate dalle 

Amministrazioni, al fine di consentire loro l’adesione ai programmi, considerato 

l’interesse del Dipartimento della funzione pubblica e delle Amministrazioni 

coinvolte nella fase di sperimentazione ad una applicazione dei programmi 

“Tirocini InPA” e “Dottorati InPA” quanto più efficace, anche in termini di 

giovani laureandi e laureati coinvolti 

DECRETA 

Articolo unico  

(Proroga del termine di presentazione della manifestazione di interesse di cui all’art. 6 

dell’avviso pubblico “Tirocini InPA” e dell’art. 6 dell’avviso pubblico “Dottorati InPA”) 

 

I termini di presentazione delle manifestazioni di interesse all’attivazione dei programmi “Tirocini 

InPA” e dei “Dottorati InPA” - corredate dal progetto formativo e complete della documentazione, 

così come previsto negli avvisi pubblici del Dipartimento della funzione pubblica del 13 giugno 2024, 

e approvati con decreto del Capo del Dipartimento del 31 maggio 2024 – originariamente previsti per 

il 29 luglio 2024, sono prorogati al 15 settembre 2024. 

 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO VICARIO 

(Dott. Paolo Vicchiarello) 


		2024-07-23T08:37:01+0000
	VICCHIARELLO PAOLO




